Terão direito a este benefício os servidores técnicos administrativos e docentes, que se 

enquadrem nas regras estabelecidas pela legislação vigente: 

PISO = cuja retribuição global no mês anterior ao do recebimento do benefício não 

ultrapasse a 156 (cento e cinquenta e seis) UFESPs, Unidades Fiscais do Estado de São Paulo 

de acordo com o Decreto nº 67.813, de 17 de julho 2023, considerando o seu valor no 

primeiro dia útil do mês de referência do pagamento. A retribuição global mensal prevista no 

inciso I do artigo 8º do Decreto 34.064/91, compreende a somatória de todos os valores

[...]

- Instrução Normativa INSS/PRES nº 77 de 21 de janeiro de 2009. 

5.3. QUEM TEM DIREITO 

Os dependentes de todos os servidores regidos pela C.L.T. e Estatutários, que no mês de 

recolhimento à prisão tenha renda igual ou inferior a R$ 1.754,18 (mil setecentos e cinquenta e quatro 

reais e dezoito centavos) definido pela PORTARIA INTERMINISTERIAL MPS/MF N° 26, de 10 de janeiro 

de 2023. 

“Parágrafo Único. A aferição da renda mensal bruta para enquadramento do segurado como de baixa renda 

ocorrerá pela média dos salários de contribuição apurados no período dos doze meses anteriores ao mês de